est, ignes; quibuscum divini luminis immissiones confert. Fingunt nimirum poetae Semelen, utpote mortalem, caelestis fulgoris Iovis et aetherei fulminis accessum ferre non potuisse, et ideo miseram hanc mulierem fuisse consumptam. Adeo abiecte et ignobiliter generosas ac nobiles sanctorum Patrum sententias et voces prae imperitia Palamas accipit et pervertit; sicque divina ecclesiae dogmata contaminavit, tanquam illorum scientia malum huius ingenium repellat; quemadmodum bene olentes et floridae rosae manum respiciunt eorum, qui eas ante tempus flaccescere faciunt. Talem virum venerandi praesentis ecclesiae pastores recentem divinatorum dogmatum doctorem sibi ipsis praefecerunt, et caecum caeci viae ducem sequuti sunt. Porro non simplici quadam aut qualicunque ratione, sed acris studio et maxima intentione animi fabulis istis ad firmandam suam opinionem uti videtur, et de vulturum atque scarabaeorum more, sana et benevolentia quaeque praeterit: vocibus autem et sententiis, errorum morbo laborantibus, gravemque ac foetidum odorem spirantibus adhaeret. Plurima etiam e veterum dictis pervertere, ipsum non pudet; qua in re vultures et scarabaeos ipsos longe superat: cuius quidem dicti evidens hinc nobis argumentum suppetit. Cum enim in Timaeo divinis de rebus disserere Plato voluisset, primum supremumque Deum supponit, inferioribus potestatibus suis et deitatibus eorum quos pagani colunt daemones imperare, ut omnia entia secundum propriam uniuscuiusque speciem condant, et ut caelum, terram, nec non quaecunque inter haec commixta sunt et consistunt, crea-

μά τε καὶ σύστημα· „θεοὶ θεῶν,” λέγων, „ὧν ἐγὼ δημιουργὸς A. C. 1351
 πατήρ τε ἔργων, ἃ δι’ ἐμοῦ γέγονε, τρέπεσθε κατὰ φύσιν ὑμεῖς ἐπὶ Imp. Io. Can-
 τacruz. 5
 τὴν τῶν ζώων δημιουργίαν, μιμούμενοι τὴν ἐμὴν δύναμιν περιῶ
 τὴν ἐμῶν γένεσιν, καὶ ἀπεργάζεσθε ζῶα, καὶ γεννᾶτε, τροφήν τε
 διδόντες ἀξιάνατε· καὶ φθίνοντα πάλιν δέχεσθε.” (I.) Ὁρατε
 τῶν μαθητῆς ἐγγόνει, καὶ οἷς ἠκολούθησε δόγμασι, καὶ ὅθεν
 ἀρυσάμενος ἐξηρεύετο καὶ αὐτὸς ἀνατροπὴν θολερὰν κατὰ τῆς
 τοῦ θεοῦ ἐκκλησίας, ὅσα τὰ ὄντα κατ’ εἶδος, φάσκων τοσαύτας E
 εἶναι καὶ τὰς ὑφειμένας τε καὶ ἀκτίστους θεότητος, οἷον ἰδέας V. 560
 Πλατωνικὰς, τῶ δημιουργῶ συνανάρχους μὲν καὶ συναϊδίους,
 ἕτεροφρεῖς δέ· καὶ ἄλλας ἄλλων γίνεσθαι ποιητικὰς ἀκτίστων καὶ
 κτιστῶν (τοῦτο δὲ τὸ τῆς αὐτοῦ συνηθείας προσθετικὸν) οἷον
 τῆς μὲν ζωῆς τὴν ζωὴν, τῆς δὲ σοφίας τὴν σοφίαν, τῆς δὲ δυ-
 νάμειως τὴν δύναμιν, καὶ τᾶλλα ὁμοίως. ὁ γὰρ Πλάτωνι προστε- F
 θεικέναι οὐ γέγονε διὰ μνήμης, τοῦτο προσεξεῦρεν αὐτὸς, τὸ
 τῶν ἀκτίστων δηλαδὴ, ἐν τοῖς κακοῖς ἀεὶ φιλοτιμούμενος ἔχειν
 τῶν κακῶν τὰ πρωτεῖα, ἵν’ εἴη σαφέστατα κακῶν ἀπάντων ὁ κά-
 κιστος. οὐδὲ γὰρ οὐδ’ Ἑλλήνων οὐδέσι τετόλμηται πώποτε, δεύ- P. 695
 τερον ἀκτιστον ἐπὶ νοῦν εἰληφέναι, παρὰ τὴν τὰ πάντα κτίσασαν
 μίαν δύναμιν. πλείστους δ’ ἔχων παράγειν εἰς μαρτυρίαν ἐκεί-
 θεν παρήμι συντομίας ἐχόμενος. Πλούταρχος δ’ ὅμως ὁ ἐκ
 Χαιρωνείας Νουμῶν τὸν Πομπήλιον ἀναγράφων, ὃς Ῥωμαίων

10. συνανάρχους em. Capp. pro συνάρχους.

turis omnibus repleant. Haec sunt Platonis verba. „Dii Deorum proge-
 nies, quorum ego opifex ac parens operum, quae per me facta sunt, con-
 vertite vosmet ipsos ex naturae legibus ad animalium creationem, et vim
 meam, quam ad vos procreandos exserui, imitemini: efficitote et generate
 animalia; et alimenta dantes, nutrite ac augete: cumque consumpta et
 corrupta fuerint, iterum recipite.” (X.) Videtis quorumnam sit discipu-
 lus Palamas, quaenam amplectatur dogmata, et unde hauserit, quam ad-
 versus Dei ecclesiam evomuit turbulentam labem, dum ait omnia secun-
 dum suam speciem entia, totidem esse inferiores et increatas divinitates,
 quae tanquam Platonicae ideae Deo creatori sint coaeternae, et principii
 pariter expertes; aliam tamen ab ipso naturam habeant, et aliae aliarum
 tum increatarum tum creaturarum causae sint effectrices (quod Palamas pro
 suo more Platonis dogmatibus addidit) ita ut, verbi gratia, vita sit vitae
 causa efficiens, sapientia sapientiae, potentia potentiae, et sic de caeteris.
 Quod enim Platoni in mentem non venit ut ipse adderet, hoc Palamas proprio
 Marte adinvenit, illam videlicet increatarum deitatum multitudinem. Sic in
 malis primas tenere, multo sibi honori esse ducit; ut omnium improborum
 evidentissime sit improbissimus. Nam ne gentilium quidem ullus unquam
 ausus est secundam increatam excogitare virtutem, praeter unicam illam,
 quae omnia creavit. Licet autem plures in huiusce rei testimonium pro-
 ferre possem, iis recensendis hic supersedeo; quod brevitati consulam.
 Plutarchum tamen Chaeronensem laudabo. Conscripsit hic vitam Numae

A. M. 6859 τοῖς πάλαι τὰ κράτιστα ἐνενομοθετήκει (καθὰ Σπαρτιάταις Λυ-
 Ind. 4 B κοῦργος, καὶ Λοκροῖς τοῖς Ἐπιζεφυροῖς Ζάλευκος, καὶ πρὸς γε
 Σικελιώταις Χαρώνδας ὁ Καταναῖος) τὰ τ' ἄλλα σὺν δίκῃ πάσῃ
 καὶ εὐνομίᾳ τὴν τότε Ῥωμαϊκὴν συστησάμενον πολιτείαν καὶ
 τὰδε περὶ αὐτοῦ καταλέγει. „ἔστι γὰρ,” φησὶ, „καὶ τὰ περὶ τῶν
 ἀφιδρυμάτων νομοθετήματα παντάπασιν ἀδελφὰ τῶν Πυθαγό-
 ρου δογμάτων. οὔτε γὰρ ἐκεῖνος αἰσθητὸν ἢ παθητὸν ἐνόμιζε τὸ
 C θεῖον, ἀόρατον δὲ καὶ ἄκτιστον, καὶ νοητὸν ὑπελάμβανεν εἶναι
 τὸ πρῶτον. οὗτος δὲ διεκάλυπεν ἀνθρώποειδῆ καὶ ζωόμορφον εἰ-
 κόνα θεοῦ Ῥωμαίους νομίζειν, ὡς οὐθ' ὅσιον ἀφομοιοῦν τὰ βελ-
 τίω τοῖς χείροσι, οὔτ' ἐφάπτεσθαι θεοῦ δυνατὸν ἄλλως, ἢ νοή-
 σει.” ἤκούσατε τριῶν ἐν ταύτῃ θανμασίῳ ἀνδρῶν ἐξ ἄλλοδαπῆς
 θρησκείας, ὁπόσῃν τῷ ἐνὶ καὶ μόνῳ θεῷ ἀκτίστῳ τὴν εὐλάβειαν
 D ἀπονέμουσι, καὶ ὅπως οὐδὲν τῶν ἀπάντων ἄνευ αὐτοῦ δογματί-
 ζουσιν ἄκτιστον, Πυθαγόρου λέγω, καὶ Πομπηλίου Νουμᾶ, καὶ
 τρίτου δὴ τοῦ τὰκείνων τοιαῦτα ἐπαινοῦντος δόγματα, Πλου-
 τάρχου τοῦ Χαιρωνέως. ὁ δὲ Παλαμᾶς, ἀναρχόν τε καὶ ἀβασί-
 λευτον ἑαυτὸν καταστήσας ἀνομοθέτητον, εἰς τὴν ὑπ' οὐρανὸν
 ἐξήνεγκεν ἐξουσίαν, ἄκτιστα γίνεσθαι πάντα τὰ τ' οὐράνια τὰ τε
 χρονοστιβῆ καὶ ὑδραῖα γένη. τῆς ἀναισθησίας τῶν ἐπομένων!
 E (I.A.) Ἔγνωτε πάντως πανταχόθεν καὶ πολυτρόπως, ὅπως οὔτε
 τοῖς ἁγίῳ ἤκισθ' ἐπεσθαι νομίζει δόγμασιν, οὐθ' Ἑλλήνων τοῖς